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COLEGIUL NAŢIONAL 

“HOREA CLOŞCA ŞI CRIŞAN” 

ALBA IULIA 

AN ŞCOLAR 2019/2020
PRECIZĂRI PRIVIND REALIZAREA PLANIFICĂRII CALENDARISTICE ANUALĂ / SEMESTRIALĂ

PLANIFICAREA SEMESTRIALĂ / ANUALĂ  ESTE INDIVIDUALĂ
	La clasele care au prevăzute ore în curriculum diferenţiat (CD ) se vor studia în mod obligatoriu conţinuturile  din această zonă, alături de cele din trunchiul comun.

Atenţie : ORELE ALOCATE SE VOR  MARCA ÎN RUBRICA CD
	Conţinuturile (altele decât cele din programa disciplinei) pentru  APROFUNDARE  vizează atingerea aceloraşi  competenţe propuse de programa disciplinei. Numărul  de ore este egal cu numărul de ore propuse pentru aprofundare /săptămână X  nr. de săptămâni.

Atenţie : ORELE ALOCATE SE VOR  MARCA ÎN RUBRICA AP
	Planificarea lucrărilor scrise semestriale (teze)
	Termenul limită pentru a trece în catalog tezele

	
	
	Semestrul I

	
	
	11.11-22.11.2019
(SĂPTĂMÂNA 10,11)
	6.12.2019


	
	
	Semestrul II

	
	
	XII


	16.03-27.03.2020
(SĂPTĂMÂNA 9, 10)
	30.04.2020


	
	
	IX-XI
	22.04-8.05.2020 (SĂPTĂMÂNA 12, 13, 14)
	29.05.2020


SEMESTRUL I  (15 SĂPTĂMÂNI CURSURI)
	CURSURI
	Luni, 9 septembrie 2019 – vineri, 20 decembrie 2020


VACANŢA INTERSEMESTRAIALĂ:  SÂMBĂTĂ, 21 DECEMBRIE  2019 – DUMINICĂ, 12 IANUARIE 2020
SEMESTRUL II (CURSURI- 19 SĂPTĂMÂNI PENTRU  CLASELE IX-XI ŞI 16 SĂPTĂMÂNI PENTRU CLASELE A XII-A)

	CURSURI
	Luni,13 ianuarie  – vineri, 3 aprilie 2020

	VACANŢA DE PRIMĂVARĂ
	sâmbătă , 4 aprilie 2020 – marți 21.04.2020

	CURSURI
	Clasele IX-XI :22 aprilie – vineri, 12 iunie 2020 

Clasele a XII-a :  22 aprilie – vineri, 29 mai 2020

	VACANŢA DE VARĂ
	Începe sâmbătă, 15 iunie 2019

	Săptămâna 24,02-28.02 2020 din semestrul II este săptămână dedicată activităților extracurriculare și extrașcolare, în cadrul programului numit „Şcoala altfel: Să știi mai multe, să fii mai bun!”, având un orar specific.


	PROFESOR PROPUNĂTOR
	CLASA /CLASE
	SPECIALIZAREA
	NR. ORE/SĂPT.
	MANUAL / AUTOR/ EDITURA

	Bădău Georgeta
	IX F
	Filologie- Bilingv Franceză
	1
	Suport de curs realizat pe baza bibliografiei de la finalul acestei planificări..


	DISCIPLINA

(pentru limbile străine – anul de studiu, nivel avansat/începător)
	Geografia Franţei, anul VII de studiu, avansat

	PROGRAMA VALABILĂ 
	Programa şcolară pentru clasa a IX-a. clase cu program de studiu în regim bilingv- limba franceză- Geografia franţei.  Aprobată prin ordinul ministrului nr. 5241/01.09.2008


	VIZA
	VIZA

	RESPONSABIL DE CATEDRĂ


	DIRECTOR


PLANIFICARE  ANUALĂ – 2019-2020 – clasa a IX-a F, Filologie – Bilingv Franceză
Se va realiza planificare separată pentru nivel de clasă şi numar de ore

Pentru clasele IX-XII – semestrul I
	REPARTIZAREA ORELOR
	NR. ORE/ SĂPT
	TOTAL ORE SEMESTRUL I
	CONŢINUTUL VIZAT

	PREDARE-ÎNVĂŢARE

(inclusiv orele pentru teza)


	1
	15
	DE LA TEMA:  Franţa generalităţi, date statistice 
LA TEMA: Mediul şi peisajele naturale

	
	2
	30
	

	
	3
	45
	

	
	4
	60
	

	
	5
	75
	


Se va încercui numarul de ore care corespunde disciplinei pentru care se realizează planificarea

Pentru clasele IX- XI- semestrul II
	REPARTIZAREA ORELOR
	NR. ORE/ SĂPT
	TOTAL ORE SEMESTRUL II
	CONŢINUTUL VIZAT

	PREDARE-ÎNVĂŢARE

(inclusiv orele pentru teza)


	1
	19
	DE LA TEMA: Evolutie si structuri geodemografice
LA TEMA: Diversitatea spatiilor turistice

	
	2
	38
	

	
	3
	57
	

	
	4
	76
	

	
	5
	95
	


Se va încercui numarul de ore care corespunde disciplinei pentru care se realizează planificarea

Pentru clasele a XII-a – semestrul II
	REPARTIZAREA ORELOR
	NR. ORE/ SĂPT
	TOTAL ORE SEMESTRUL II
	CONŢINUTUL VIZAT

	PREDARE-ÎNVĂŢARE

(inclusiv orele pentru teza)


	1
	17
	DE LA TEMA  
LA TEMA

	
	2
	34
	

	
	3
	51
	

	
	4
	68
	

	
	5
	85
	


Se va încercui numarul de ore care corespunde disciplinei pentru care se realizează planificarea

· OBSERVAŢI pentru care este realizată planificarea şi numele propunăt

PLANIFICAREA CALENDARISTICĂ A MATERIEI IN SEMESTRUL I
	NR.

CRT.
	CONŢINUTUL TEMATIC AL UNITĂŢII DE ÎNVĂŢARE
	CONŢINUTURI 
	COMPETENŢE SPECIFICE   VIZATE
	INSTRUMENTE DE EVALUARE 
	NR. ORE ALOCATE
	SĂPTĂMÂNI
	OBSERVAŢII

	
	
	
	
	
	TC
	CD
	AP
	
	

	1.
	I. FRANŢA ÎN EUROPA ŞI ÎN LUME
	1. Franţa generalităţi, date statistice 

2. Franta in lume:

-Poziţia pe glob;

-Spaţiul teritorial francez;

 -Franţa în organismele internaţionale;

3. Spaţiul francofon 

4. Franţa în Europa:

-Poziţia geografică, limite.

	1.1. Utilizarea adecvată a terminologiei ştiinţifice şi disciplinare

specifice (concepte, noţiuni) in limba franceză, in prezentarea unor

informaţii din domeniul geografiei;

4.1. Citirea şi interpretarea informaţiei de pe modele grafice şi

cartografice prezentate in limba franceză;

4.2. Operarea cu simboluri, semne, convenţii;

4.5. Construirea unui text structurat utilizand informaţia de pe

modele grafice şi/sau cartografice;

4.6. Construirea unor schiţe cartografice sau modele grafice, ce

concordă cu informaţia statistică sau din orizontul local;

5.1. Identificarea surselor de informare şi a informaţiei utile in

sistemele multimedia şi interpretarea acestora.

	Test  iniţial

Evaluare orală 

Observarea sistematică a activităţii şi comportamentului elevilor
	
	
	8
	S1

(09.09.2019-13.09.2019)
S2 (16.09.2019-20.09.2019)

S3 (23.09.2019-27.09.2019)

S4 (30.09.2019-04.10.2019)


S5 (07.10.2019-11.10.2019)

S6 (14.10.2019-18.10.2019)

S7 (21.10.2019-25.10.2019)

S8 (28.10.2019-01.11.2019)


	

	2. 
	II. SPAŢIUL NATURAL FRANCEZ - SUPORT

AL ACTIVITĂŢILOR UMANE
	1.Relieful

2.Clima

3.Hidrografia

4.Invelisul biopedogeografic

(Vegetaţia, fauna, solurile);

5.Mediul şi peisajele naturale
6.Aplicaţii practice
Evaluarea proiectelor de grup

	1.1. Utilizarea adecvată a termenilor de specialitate in limba

franceză, in prezentarea unor informaţii specifice;

1.4. Descrierea şi explicarea mediului natural;

2.2. Inţelegerea proceselor elementare din natură şi a specificului

mediului inconjurător;

2.3. Prezentarea distribuţiei teritoriale a elementelor naturale ale

unui teritoriu;

3.1. Identificarea succesiunilor de procese naturale;

3.2. Explicarea proceselor naturale din mediul geografic cu

privire la geneză, evoluţie, tendinţe;

4.1. Citirea şi interpretarea informaţiei grafice, cartografice şi

imagistice;

4.2. Operarea cu simboluri, semne, convenţii;

4.7. Transferul informaţiei dintr-un limbaj in altul, de exemplu

din informaţii cantitative (date statistice) in reprezentări grafice, din

reprezentări grafice in text;

5.2. Utilizarea unor metode şi tehnici de lucru specifice diferitelor

discipline ştiinţifice, pentru analiza unor elemente ale climei,

hidrografiei şi invelişului biogeografic din mediul inconjurător;
	Observarea sistematică a activităţii şi comportamentului elevilor

Chestionarea orală curentă

Autoevaluarea

Testare scrisă

Proiect de grup
	
	
	7

	S9 (04.11.2019-08.11.2019)
S10 
(11.2019-15.11.2019)

S11 (18.11.2019-22.11.2019)

S12 (25.11.2019-29.11.2019)

.12.2019-06.12.2019)
S14 (09.12.2019-13.12.2019)
S15 (16.12.2019-20.12.2019)


	


PLANIFICAREA CALENDARISTICĂ A MATERIEI IN SEMESTRUL II
	NR.

CRT.
	CONŢINUTUL TEMATIC AL UNITĂŢII DE ÎNVĂŢARE
	CONŢINUTURI 
	COMPETENŢE SPECIFICE   VIZATE
	INSTRUMENTE DE EVALUARE 
	NR. ORE ALOCATE
	SĂPTĂMÂNI
	OBSERVAŢII

	
	
	
	
	
	TC
	CD
	AP
	
	

	1.
	III.ELEMENTE DE GEOGRAFIE UMANĂ

	1. POPULAŢIA:

- Evoluţie şi structuri geodemografice

- Mobilitatea teritorială a populaţiei

- Interacţiunile dintre comunităţile umane şi

mediul terestru

2. SISTEMUL AŞEZĂRILOR/ ORAŞELOR

DIN FRANŢA

- Parisul şi regiunea pariziană
- O metropolă regională (studiu de caz)

3. FRANŢA ADMINISTRATIVĂ
- Regiuni

- Departamente

- DOM, TOM


	1.1. Utilizarea termenilor ştiinţifici pentru prezentarea unei

informaţii pertinente;

1.2 Argumentarea unui demers explicativ,

1.3 Utilizarea termenilor de specialitate din limba franceză;

2.1. Operarea cu sistemul conceptual şi metodologic specific

ştiinţelor;

2.4. Identificarea unor legături observabile intre elementele

naturale şi sociale;

2.5. Prezentarea unor informaţii geografice structurate, obţinute in

condiţii de documentare independentă
3.3. Analiza, sinteza şi compararea informaţiilor

4.1. Citirea şi interpretarea informaţiei grafice şi cartografice;

4.2. Operarea cu simboluri,semne, convenţii;

4.3. Utilizarea convenţiilor in citirea şi interpretarea suporturilor

cartografice;

5.3. Relaţionarea funcţională a unor elemente naturale şi

sociale(prin studii de caz);

	Observarea sistematică a activităţii şi comportamentului elevilor

Chestionarea orală curentă

Autoevaluarea

Testare scrisă
	
	
	8
	S1

(13.01.2020-17.01.2020)

S2

(20.01.2020-24.01.2020)
S3

(27.01.2020-31.01.2020)
S4

(03.02.2020-07.02.2020)
S5 (10.02.2020-14.02.2020)
S6 (17.02.2020-21.02.2020)
S7

(02.03.2020-06.03.2020)

S8

(09.03.2020-13.03.2020)

	In S2, Unirea Principatelor Române 24 Ianuarie - Zi libera prevazuta de lege

Săptămâna 24.02.2020-28.02.2020- este săptămâna în care se derulează programul „Să știi mai multe, să fii mai bun”, având un orar specific

	
	IV. SPATIUL ECONOMIC FRANCEZ 
	1. Regiunile agricole 

2. Concentrări industriale 

3. Un tehnopol francez: - studiu de caz

(ex. Sophia-Antipolis, Ile-de-France, Metz

2000, Futuroscope Poitiers etc.) 

4. Retelele de transport 

5. Diversitatea spatiilor 

turistice - studiu de caz (ex. Cote d’Azur, Alpi, Bretagne etc.) 
	1.1.Utilizarea termenilor de specialitate in actul de prezentare a

informaţiilor pertinente ;

1.3 Utilizarea termenilor geografici din limba franceză;

2.4.Identificarea unor legături observabile intre elementele

naturale şi sociale;

2.5. Prezentarea unor informaţii geografice structurate
4.1. Citirea şi interpretarea informaţiei grafice şi cartografice;

4.5. Construirea unui text structurat utilizand o informaţie

cartografică sau grafică;

5.1. Identificarea surselor de informare şi a informaţiei utile in

sistemele multimedia,

5.3. Relaţionarea funcţională a unor elemente naturale şi

sociale(prin studii de caz);

5.4. Formarea unui comportament critic constructiv in raport cu

elementele calitative ale mediului;
	Observarea sistematică a activităţii şi comportamentului elevilor

Chestionarea orală curentă

Autoevaluarea

Testare scrisă
	
	
	7
	S9

(16.03.2019-20.03.2019)
S10

(23.03.2020-27.03.2020)
S11

(30.03.2020-03.04.2020)

S12

(22.04.2020-24.04.2020)
S13 (27.04.2020-01.05.2020)
S14

04.05.2020-08.05.2020)
S15

(11.05.2020-15.05.2020)

	1 Mai- Zi libera prevazuta de lege



	
	BILAN
	Proiecte de grup
	1.1.Utilizarea termenilor de specialitate in actul de prezentare a

informaţiilor pertinente ;

1.3 Utilizarea termenilor geografici din limba franceză;
2.5. Prezentarea unor informaţii geografice structurate
3.3. Analiza, sinteza şi compararea informaţiilor
5.3. Relaţionarea funcţională a unor elemente naturale şi

sociale(prin studii de caz);


	Expunere orală
	4
	
	
	S16

(18.05.2020-22.05.2020)
S17

(25.05.2020-29.05.2020)
S18

(01.06.2020-05.06.2020)
S19

(08.06.2020-12.06.2020)
	1 Iunie – Zi libera prevazuta de lege

8 Iunie- Zi libera prevazuta de lege




Notă: - Rubrica Competenţe specifice cuprinde competenţele specifice din programa şcolară care pot fi realizate prin conţinuturile ofertate. 

· Competenţele specifice propuse au caracter orientativ; profesorul stabileşte competenţele minimale pe care orice elev trebuie să le dobândească şi poate extinde sfera acestora, în funcţie de specificul clasei şi de performanţele elevilor.
· Modalităţile de evaluare trebuie diversificate prin utilizarea unor metode complementare/alternative (referate, proiecte, aplicaţii practice/investigaţii, portofolii etc.); cele prevăzute în acest model au un caracter obligatoriu. 

Bibliografie:

1. Chagny V ; Forez J. Géographie. Paris: Armand Colin, 1981

2. Gralhon, Rose. Géographie. Paris : Edition de L’école, 1985
3. Labrune, G. La Géographie de la France. Paris: Nathan, 1998

4. Lambin J.M; Martin J. Histoire/Geographie. Paris: Hachette, 1989

5. Martin J, Pernet L.Géographie du temps présent. [S.l]: [s.n], 1988
6. Pașca, Veronica. Géographie de la France: cours pour les élèves du C.N. „Horea, Cloșca și Crișan” d’Alba Iulia. 
6. Pitte, J. R.  Géographie. Paris: Nathan, 1993

8. Labrune, G .  La Géographie de la France - Repères pratiques. Paris: Nathan, 1994
TERMEN DE PREDARE


Vineri 06.09.2019,  LA DOMNUL 


PROF. SCHIAU SORIN , DIRECTOR ADJUNCT


sorrinell_2002@yahoo.com
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CATEDRĂ
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